[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСЁЛОК КРАСНОЕ-НА-ВОЛГЕ КРАСНОСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «29» ноября 2023 года                                                                              № 516
Об утверждении порядка создания и использования парковок на территории городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2022г. №580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившим силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Законом Костромской области от 19.09.2023г. №398-7-ЗКО «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Костромской области», администрация Городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок создания и использования парковок на территории городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава городского поселения                                        В.Н. Недорезов

Приложение
к постановлению Администрации
городского поселения поселок Красное-на-Волге
Красносельского муниципального района
Костромской области

от «29» ноября 2023 года № 516
Порядок

создания и использования парковок на территории городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области

1. Порядок создания и использования парковок на территории городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области разработан в соответствии с частью 2 статьи 28 Федеральным законом от 29.12.2022 №580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившим силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» и регулирует создание, использование парковок, посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, на участках улично-дорожной сети, расположенных в зонах жилой застройки, автостанций, объектов культуры, медицинских и других объектов.

2. Пункты посадки (высадки) пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, на участках улично-дорожной сети, расположенных в зонах жилой застройки, у автостанций, объектов культуры, медицинских организаций и других объектов определяются при условии:

- исключения помех пешеходам и транспортным средствам;

- соблюдения требований, установленных органами местного самоуправления к содержанию территорий и находящихся на них объектов благоустройства, в том числе, требований, связанных с охраной зеленых насаждений;

- соблюдения требований, установленных на объектах транспортной инфраструктуры, относящихся к автостанциям, медицинским организациям;

- соблюдения требований законодательства в сфере безопасности дорожного движения.

3. Парковка или парковочные места для легкового такси могут быть размещены на части автомобильной дороги и (или) территории, примыкающей к проезжей части и (или) тротуару, обочине, и иных объектов улично-дорожной сети, а также в здании, строении или сооружении либо части здания, строения, сооружения.

4. Решение о создании парковок или парковочных мест для легкового такси в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров, на территории общего пользования в границах элемента планировочной структуры, застроенного многоквартирными домами, принимаются администрацией городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории, а также с учетом мнения собственников помещений в данных многоквартирных домах, расположенных на земельных участках, прилегающих к таким территориям общего пользования.

5. Решение о создании парковок (парковочных мест) для легкового такси в границах земельного участка, относящегося к имуществу собственников помещений в многоквартирном доме, принимаются в соответствии с жилищным законодательством и земельным законодательством.

6. Реестр парковок легкового такси представляет собой общедоступный информационный ресурс, содержащий сведения о парковках общего пользования, расположенных на территории городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района, вне зависимости от их назначения и формы собственности.

7. Решение о создании парковок или парковочных мест для легкового такси в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров, на территориях общего пользования в границах элемента планировочной структуры, застроенного многоквартирными домами, принимаются администрацией городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в пределах средств местного бюджета на очередной финансовый год.